PROJETO DE LEI Nº 3338/2011

Denomina Rua Professor José Lopes de Faria a atual Rua 09, localizada no  Bairro Ipanema.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º – Fica denominada Rua Professor José Lopes de Faria a atual Rua 09, localizada entre as quadras 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59, setor 33, no Bairro Ipanema.

Art. 2º – Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 3 de novembro de 2011.

PEDRO LUCAS RODRIGUES – Xará

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Professor José Lopes de Faria. Insigne educador, pai de família exemplar e cidadão de alta elevação moral. O professor José Lopes de Faria nasceu em 1889, em Ervália, municipal da Zona da Mata (MG).

Chegou a São João Del Rei em janeiro de 1924, o distinto e culto jovem, que viveria em nossa terra durante 42 anos. Havia concluído, com ótimo aproveitamento, o curso de humanidades, no famoso colégio do Caraça. Vinha trabalhar com outro ex-caracense, Professor Antônio de Lara Resende, no notável “Instituto Pe. Machado”. Casou-se, em 1924, com Gercina Óliver, formando uma família de doze filhos.

Entre seus filhos, três se tornaram religiosos: Pe. Óliver de Faria, que foi Diretor Administrativo do colégio São Vicente de Paulo, no Rio de Janeiro; Dom João Bosco Óliver de Faria, bispo por quinze anos em Patos de Minas (MG), e, atualmente, Arcebispo de Diamantina (MG); e Irmã Rosa Óliver de Faria, religiosa salesiana.

O professor Faria e Dª Gercina tiveram momentos de grande alegria e felicidade. Porém, o sofrimento visou, algumas vezes, aquele lar cristão, com falecimento repentino de filhos adultos. Dos doze filhos, apenas cinco ainda estão vivos.

Professor Faria lecionou no Colégio Nossa Senhora das Dores, em São João Del Rei. Ele também fundou, com alguns, a Escola Técnica de Comércio Tiradentes, da qual era o dedicado Diretor. Sempre amável, sabia ser enérgico quando a situação o exigia.

Exímio matemático, era ótimo professor, levando seus alunos a amar a Matemática e a ensinar essa matéria, posteriormente. Era sempre companheiro, com entusiasmo, e o seu entrosamento no movimento vicentino local o levou a prestar  socorro material e espiritual a numerosas famílias de sua terra adotiva, da qual se tornou grande benfeitor.

Foi também Presidente do conselho central vicentino da Arquidiocese de Mariana. Embora não nascido em São João Del Rei, o Professor Faria estava, de tal modo, vinculado a essa cidade, que seria difícil encontrar sanjoanense mais autêntico do que ele.

Transferido para a capital de Belo Horizonte, em 1966, como modelar católico, tornou-se ministro da Eucaristia na Igreja Nossa Senhora da Conceição.

Professor Faria veio a falecer em 1996, aos 97 anos de idade, cercado dos filhos, dos netos, dos bisnetos e muitos amigos.

O Professor José Lopes de Faria, inteligência de escola, educadíssimo, cidadão honrado, apóstolo da caridade e da educação da mocidade, durante 42 anos, desenvolveu, em São João Del Rei, meritórias atividades que credenciam seu nome para figurar, resplandecente, no segundo volume da “Galeria das Personalidades Notáveis de São João Del Rei.